
 

1. Налог на прибыль 

1.1. Инвестиционный налоговый вычет на срок до пяти лет 
для субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющих один из видов деятельности: 
- производство пищевых продуктов, 
- производство прочей неметаллической минеральной 

продукции, 
- производство  готовых  металлических  изделий,  кроме 

машин и оборудования, 
- производство компьютеров, электронных и оптических 

изделий, 
- производство электрического оборудования, 
- производство машин и оборудования, не включенных в 

другие группировки. 

1.2. Инвестиционный налоговый вычет на срок до пяти лет 
для организаций, создавших на территории Хабаровского 
края объекты транспортной, коммунальной и социальной 
инфраструктур (в размере 100 процентов суммы расходов на 
создание объектов транспортной и коммунальной 
инфраструктур и (или) 80 процентов суммы расходов на 
создание объектов социальной инфраструктуры). 

1.3. Пониженная ставка налога (10 процентов) для 
организаций, включенных в реестр участников региональных 
инвестиционных проектов. 

1.4. Пониженная ставка налога (0 процентов - первые пять 
лет, 10 процентов - следующие пять лет) для организаций - 
резидентов территорий опережающего развития. 
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2. Налог на имущество организаций 

2.1. Освобождены от налогообложения организации - в 
отношении имущества детских лагерей, используемого во 
время каникул исключительно для отдыха и оздоровления 
детей в возрасте до 18 лет. 

2.2. Пониженная ставка налога (0 процентов) на 10 лет для 
организаций - в отношении жилых помещений (квартир), 
предоставленных физическим и (или) юридическим лицам на 
основании договора найма, аренды для целей, не связанных 
с осуществлением предпринимательской деятельности. При 
этом жилые помещения должны быть расположены в 
многоквартирных домах, введенных в эксплуатацию не ранее 
1 января 2022 года, а общая площадь жилых помещений в 
многоквартирном доме составляет не менее 2 400 
квадратных метров и все жилые помещения (квартиры) в нем 
предоставляются внаем, аренду. 

2.3. Пониженная ставка налога (0 процентов) на 2022 – 2024 
годы для газораспределительных организаций в отношении 
газораспределительных сетей, обеспечивающих 
возможность подключения к газораспределительным сетям 
домовладений в рамках догазификации населенных пунктов 
края. 

2.4. Пониженная ставка налога (0 процентов – первые пять 
лет, 1,1 процента - следующие пять лет) для организаций - 
резидентов территорий опережающего развития. 
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2. Налог на имущество организаций 

2.5. Пониженная ставка налога (0,2 процента) для 
организаций - в отношении учитываемых на балансе 
объектов гидротехнических сооружений, предназначенных 
для защиты населенных пунктов от наводнений, иных 
вредных воздействий природного характера, а также для 
организаций - в отношении учитываемых на балансе 
объектов инженерной инфраструктуры коммунально- 
бытового назначения. 

2.6. Пониженная ставка налога (0,5 процента) для 
организаций, производящих и реализующих 
сельскохозяйственную продукцию, в отношении имущества, 
используемого для производства, переработки и хранения 
сельскохозяйственной продукции. 

2.7. Пониженная ставка налога (1,1 процента) на пять лет 
для субъектов инвестиционной деятельности, реализующих 
инвестиционные проекты, признанные приоритетными на 
территории края, в отношении имущества, созданного в 
рамках реализации инвестиционного проекта. 

2.8. Пониженная ставка налога (1,1 процента) на 2022 – 2023 
годы для организаций, реализующих мероприятия в 
социальной сфере в рамках соглашений о социально- 
экономическом сотрудничестве. 
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3. Транспортный налог 

Пониженные ставки налога (10 процента от ставок) 
пониженные (10 процентов от ставок) для организаций - 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, для 
крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных 
предпринимателей, производящих и реализующих 
сельскохозяйственную продукцию, в отношении 
автомобильных транспортных средств, признаваемых 
объектом налогообложения. 
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4. Упрощенная система налогообложения 

4.1. Пониженная ставка налога (8 процентов) на три года для 
налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на величину 
расходов, и осуществляющих определенный вид 
деятельности в производственной, социальной и научных 
сферах, предоставлении бытовых услуг населению (21 вид 
деятельности). 
1) Для налогоплательщиков, доход которых в налоговом 
периоде получен исключительно от осуществления 
следующих видов деятельности: 
Код по ОК 029-2014: 02, 03.1, 38.1, 38.2, 38.32.5, 56, 68.32.1, 
85, 86, 88 
2) Для налогоплательщиков, получивших не менее 80% 
дохода от осуществления следующих видов деятельности: 
Код по ОК 029-2014: 01, 03.2, 10, 13, 14, 15, 16, 22, 23, 25, 28. 
4.2. Пониженная ставка налога (5 процентов) на три года для 
налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы и осуществляющих один из видов 
деятельности: 
- предоставление социальных услуг без обеспечения 

проживания престарелым и инвалидам, 
- предоставление услуг по дневному уходу за детьми. 

4.3. Двухлетние налоговые каникулы для впервые 
зарегистрированных индивидуальных предпринимателей – 
плательщиков упрощенной системы налогообложения, 
осуществляющих виды деятельности в бытовых, социальных 
и производственных сферах, средняя численность наемных 
работников у которых не превышает 15 человек. 

4.4. Временные налоговые льготы по упрощенной системе 
налогообложения. налоговые ставки на 2023 - 2025 годы 
установлены: 3% по объекту "доходы", 8% по объекту 
"доходы минус расходы". 
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1) Для налогоплательщиков, включенных в единый реестр 
субъектов малого и среднего предпринимательства и 
получивших не менее 80 % дохода от осуществления одного 
из следующих видов деятельности, являющегося основным 
для данного налогоплательщика:  
Код по ОК 029-2014: 10, 11, 13, 14, 15, 16.2, 17, 20, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 59, 62, 63.1, 63.91, 79. 

2) Для субъектов малого и среднего предпринимательства, 
признанных социальными предприятиями в порядке, 
установленном в соответствии с частью 3 статьи 24.1 
федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации". 

Срок действия налоговой льготы - до 01.01.2026 г. 

5. Патентная система налогообложения 

5.1 Двухлетние налоговые каникулы для впервые 
зарегистрированных индивидуальных предпринимателей – 
плательщиков патентной системы налогообложения, 
осуществляющих виды деятельности в бытовых, социальных 
и производственных сферах. 

5.2 Налоговые каникулы по упрощенной и патентной 
системам налогообложения - 0% налоговая ставка. 

1) По упрощенной системе налогообложения может быть 
установлена налоговая ставка в размере 0% для 
индивидуальных предпринимателей, впервые 
зарегистрированных после вступления в силу указанных 
законов и осуществляющих предпринимательскую 
деятельность в производственной, социальной или научной 
сферах, а также в сфере бытовых услуг населению и услуг по 
предоставлению мест для временного проживания. 
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Коды по ОК 029-2014: 

10, 13, 14, 15, 16, 22, 23, 25, 28, 88.91, 74.20, 77.29, 77.29.1, 
77.29.2, 77.29.3, 77.29.9, 95.11, 95.12, 95.21, 95.22, 95.22.1, 
95.22.2, 95.23, 95.24, 95.24.1, 95.24.2, 95.25, 95.25.1, 95.25.2, 
95.29, 95.29.1, 95.29.11, 95.29.12, 95.29.13, 95.29.2, 95.29.3, 
95.29.4, 95.29.41, 95.29.42, 95.29.43, 95.29.5, 95.29.6, 95.29.7, 
95.29.9, 96.01, 96.02, 96.02.1, 96.02.2 

Срок действия налоговой льготы – до 01.01.2027 

2) По патентной системе налогообложения может быть 
установлена налоговая ставка в размере 0% для 
индивидуальных предпринимателей, впервые 
зарегистрированных после вступления в силу указанных 
законов и осуществляющих предпринимательскую 
деятельность в производственной, социальной или научной 
сферах, а также в сфере бытовых услуг населению. 

Индивидуальные предприниматели вправе применять 
налоговую ставку в размере 0% со дня их государственной 
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя 
непрерывно в течение двух налоговых периодов. Коды 
деятельности можно узнать в налоговой инспекции. 

Срок действия налоговой льготы – до 01.01.2027 
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